„Telegraphul.“

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Borgo-Prund, 10 Ianuarie, 1885. Conferința învățătorească anunțată prin convocatoriul dlui protopresbiter din tractul gr. or. al Bistriței Simeon Monda dto 17/29 Decembrie 1884 s'a ținut în 3/15 și 4/16 Ianuarie a. c.

Dintre învățători au lipsit 5 inși, 3 din cauza îndepărtării și a timpului nefavorabil și 2 din cauza morbului.

Conferința s'a ținut dela început până la fine sub presiunea dlui protopresbiter și a decurs în mod instructiv și în ordinea cea mai bună.